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INVITACION N° 063 de 2022
CONTRATACION DIRECTA

CONTRATO DE OBRA PARA LA CONSTRUCCION DE RED PARA DESCOLE DE LAVADO DE
MODULOS DE PLANTA 1 UBICADA EN LAS INSTALACIONES DEL IBAL DE LA POLA, PARA MITIGAR
AFECTACIONES EN LAS ZONAS COMUNES DEL CONJUNTO IRAZU Il DE LA CIUDAD DE IBAGUE,

El comité evaluador ajustdndose al manual de contratacion Acuerdo N° 001 de 2020y a las
normas y especificaciones técnicas del IBAL, procede a rendir el informe de evaluacién de
fas propuestas, feniendo en consideracion la designacion hecha mediante el regisiro GJ-R-
030 el cual estd integrado por las siguientes personas:

a.- HAROLD ROSEMBERT RODRIGUEZ SANCHEZ - Director Operativo.
b.- RICARDO CARRASCO BACHILLER - Profesional Especializado It Gestién Financiera.
C.~ MILENA CRUZ ALZATE - Abogada Externa.

Para respaidar el presente proceso, se expidid ei certificado de disponibilidad presupuestal
No. 20220148 del 25 de enerc del 2022, por valor de CIENTO SETENTA Y DOS MILLONES
CUARENTA Y UN MIL QUINIENTOS VEINTICUATRO PESOS  {$172.041.524.00)
INCLUIDO IVA.

Que se cursd invitacion a presentar ofertas @ los siguientes:

1. CONSTRUIR SOLUCIONES CON INGENIERIA SAS

Direccidn Noftificacion: Carrera 70 C 22 IN 34 Apto 103
Locdlizacion: lbagué

Teléfono Notificacion: 6961492

Emait Notificacion: wit.sas.colombia@gmail.com

2. PRODIAC LTDA

Direccion Notificacion: Carrera 4 No. 11-40 Oficina 903 Edificio Floro Saavedra
Locdlizocién: Ibagué

Teléfono Notificacion: 3204946380

Email Netificacidn: prodiaclhida@hotmdil.com

3. BIOCIVILING LTDA

Direccion Nofificacion: Carrera 7 No. 27 A - 15 Barrio Belalcazar
Locadlizacion: tbagué
Teléfono Notificacién; 26642460
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Email Notificacion: biocivilingenierosltda@gmail.com

Que durante el plazo establecido para presentar propuestas se recibid uncf: {1} propuesta
asi: :

Pfgp PROPONENTE RECIBIDO

1 BIQOCIVIL ING SAS 26 de enero de 2022 alas 4:35pm

Segun lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para ms fin, procede ¢
cumplir con las funciones asignadas, asf: —

REVISION DOCUMENTAL

Se procede conla revision de los documentos de cardcter juridico asl:

L. DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

A.-CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: El oferente deberd aportarla debidamente
firmada v suscrita por el representante legatl si es persong juridica o por la bersona natural,
{Anexo 1) '

BIOCIVIL ING SAS
Representante Legal: JOHANNA MILENA PR T Y CUNTLE
LINARES CLAVIIO Y

8. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL: Se aporiard por parte de la
persona juridica certificado de existencia y representacién legal, o Registro mercantil si es
persona natural, con fecha de expedicion gque de mdéximo treinfa (30} dias de antelacion
a la fecha de enfrega de g oferia. En esie certificado debe constar que su objeto social
estd relacionado expresamente con o aclividad o confratar. No se Odmﬂ‘en objetos
sociales genericos. ;

En caso de persona juridica en el certificado debe acrediiar la suficiencia de la capacidad
del representante legal para la presentacidn de la propuesia vy para id suscripcion del
conirato ofrecido. Cuande el representante legal tenga limitaciones estatutarias, se deberd
presentar adicionalimente copia del acta en la gue conste la decision del drgano social
correspondients que autorice ol repraesentante legal para la presentaciéon de la propuesta,
la suscripciéon del contrato, y para actuar en los demdés actos requendcs para a
contratacion en el case de resultar adjudicataric.

Si el proponente es persona natural, para el caso particulor se exigird que eI mismo participe

ejerciendo profesién liberal por io que el proponente deberd ser mgemer@ civil v para ello
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deberd acreditar copia dl diplema o acta de grado de institucion educativa legatmente
reconcecida, copia de tarjeta profesional y certificacién del COPNIA con expedicion minima
de 30 dias antes de la presentacion de |la propuesta.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA ~NO PASA
BIOCIVIL ING SAS PASA
FOLIO3 ALY

C.PODER. En caoso gue ia persona que firma la oferta no fuere el Representanie legal del
proponente, deberd anexarse el respectivo poder u autorizacién autenticada ante Notaria
Piblica en el que lo autoriza para suscribir oferta; asi mismo se debe indicar de forma
expresa la facuitad del apoderado para firmar el contrato, si es el caso.

| Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA — NO PASA.
BIOCIVIL ING SAS NO PRESENTA Y CUMPLE
NQ APLICA

D. FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA: Se aportard ia fotocopia de ia céduia de
ciudadania de la persona natural ¢ del Representante Legal st es persona juridica.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA —NO PASA
' BIOCIVIL ING SAS PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOC 10

E. ACREDITACION DE PAZ Y SALVO CON EL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Como
requisito indispensable para la presentacion de la propuesta la PERSONA NATURAL deberd
acreditar ef pago de los factores que conforman el régimen de seguridad social integral en
salud mediante la entrega del Ultimo recibo de pago de salud, pensiones y riesgos
profesionales, que deberd comesponder of mes inmediatamenie anterior a la fecha de
cierre.

La PERSONA JURIDICA deberd acreditar el pago de los aportes de sus empleados a los
sistemas de salud, riesges profesionales, pensiones y los aportes a las Cojas de
Compensacion Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar v Sena, mediante
certificacion expedida bajo la gravedad del juramento, por el revisor fiscal cuando este
exisia de acuerdo a los requerimientos de ley o por el representante legal, dentro de un
lapso de 6 meses (meses completos) hacia atrds, contados a partir de la fecha de
preseniacion de la propuesta, o en su defecto a partir del momento de su constitucion si su
existencia es menor a éste tiempo ¢ manifestacion jurada de que no tiene personal
vinculadoe iagboraimente.




ACTA DE EVALUACION DE | CODIGO: GJ-R-034

(9 PROPUESTAS FECHA VIGENCIA:
IBAL |siG "o

s onn i SISTEMA INTEGRADO DE 'VERSION: 03
GESTION Pagina 4 de 19

NOTA 1: En caoso de gque aporte cerlificade expedido par el revisor fiscal, idebem aportar
copia de la tarjeta profesicnal de contador vy certificado de cm’recedem‘es de contadores
vigente expedido porio Junta ceniral de contadores.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA ~NO PASA

BIOCIVIL ING SAS PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 13

F.- CLASIFICACION RUT: Se debe allegar una copia del regisiro Unico ?rlbua‘orlo, parg dar
aplicacion al articulo 35 ley 788 de 2.002 (Estatuto Tributaric). :

CcODIGO DESCRIPCION
4290 Construccién de obras de ingenieria civil
7112 Actividades de Ingenieria vy ofras achv:dades
conexas de consulicria técnica.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA ~-NO PASA,

BIOCIVIL ING SAS PRESENTA Y CUM?LE
FOLIO 14 AL 19

G.- CERTIFICACION DE ANTECEDENTES FISCALES: La entfidad verificard to%s Antecedentes
Fiscales de la persona natural o de la persona juridica y los de su Representante Legal, que
generen algin tipo de inhabilidad. Se dejard constancia de ello en el acta de evaluacion.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA ~NO PASA

BIOCIVIL ING SAS PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 22

H. CERTIFICACION DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS: La entidad verificara [és anfecedentes
disciplinarios de la persona natural o de la persona juridica v los de su Represen%om‘e Legal.
Se deiard constancia de ello en el acta de evaluacion.

limiento en lg revisién de la oferta. PASA -NO PASA

BIOCIVIL ING SAS PRESENTA Y CUMPLE

FOLIO 20 AL 21

I. CERTIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES: la entidad verificara !55 antecedenies
judiciales de la persona natural o del represeniante legal de la persona jUﬂd!CC} Se dejc:ro
constancia de ello en el acta de evaluacion.
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Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA ~NO PASA
BIOCIVIL ING SAS PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 24

J. CONSTANCIA DE NO ESTAR INSCRITO EN EL SISTEMA DE REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS
CORRECTIVAS DE LA POLICIA NACIONAL (SRNMC). El proponente aportara certificado de
antecedentes judiciales de la persona natural o del Representante Legal de la persona
juridica minimo con vigencia de 30 dias a la presentacion de ta oferta.

Se verificard su cumplimiento en [a reyisién de la oferta. PASA ~NO PASA

BIOCIVIL ING SAS PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 24

K. HOJA DE VIDA DE LA FUNCION PUBLICA: Diligenciar y adjunitar hojo de vida de la funcién
publica de la persona natural o de la persona juridica v los de su Representante Legal.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de g oferta. PASA -NO PASA

BIOCIVIL ING SAS PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 27 AL 35

L. CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SISTEMA DE INFORMACION DE PROPONENTES DEL IBAL
SIP. El oferente deberd estar inscrito y registrado en el registro de proponentes del IBAL. La
entidad verificara la inscripcién y aprobacion de los proveedores,

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA ~NO PASA

BIOCIVIL ING SAS PRESENTA Y CUMPLE
SE VERIFICO POR LA ENTIDAD

M. REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP): Los PROPONENTES ya sean Persona Naturat o
Juridica, deberdn aportar copia del Regisiro Unico de Proponentes de la respectiva
Cdamara de Comercio con corte a 31 de diciembre de 2020. Ei RUP debe ser expedido con
maximo treinta (30) dias de antelacién ala enfrega de la propuesta.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de lg oferta, PASA -NO PASA

BIOCIVIL ING SAS PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 36 AL 709

N. CERTIFICACION CUMPLIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO: Bl
oferente interesado en participar de este proceso de contratacion deberd presentar Ia
siguiente informacion, segin sea sl caso:




ACTA DE EVALUACION DE | CODIGO: GJ-R-034

PROPUESTAS FECHA VIGENCIA:
IBAL|sic g

wesroncn evtonmieon SISTEMA INTEGRADO DE  VERSION: 03
GESTION Pagina 6 de 19

Si_es persong juridica: Preseniar cerfificacion suscrito por la persona natural y/o
representante legal si es persona juridica, en la que conste gue cuenta con politicas escritas
de seguridad y salud en el frabgajo, encaminadas a la prevencion de accidentes de frabgjo,
enfermedades laborales asi como la preservacion del medio ambiente, promocién y
proteccion de ta saiud de todos fos trabajadores que tenga a su cargo v que prestardn los
servicios ol IBAL S.A ES.P OFICIAL, asi mismo indicardn gue no fendrén sub contrafistas, sin
importar la relacién confractual que posean vy que cuentan con programa de
capacitacion en seguridad y saiud en el frabajo, procedimientos e instructivos de seguridad

y salud en el frabagjo. (Esto para el caso de contratistas gue tengan desde Un (1) frabajador
en adelants.

Si es persong juridica v/o persona natural v no tiene ni un (1) trabajador a su cargo:

Presentar certificacion suscrita por el futuro contratista en la que indica que aceptay acoge
las pofiticas de seguridad vy salud en el frabajo del IBAL S.A. ES.P OFICIAL, encaminada a la
prevencidn de accidentes de trabajo, enfermedades laborales asi como ld prevencion del
medio ambiente, promocion y proteccion de la salud, participar de los programa de
capacitacion en seguridad y salud en el tfrabgjo, asi como también acoger “los
procedimientos e instructivos de seguridad vy salud en el frabajo del IBAL S.A E.S.P OFICIAL.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta, PASA ~NO PASA, -
BIOCIVILING SAS PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 710

N. CERTIFICACION JURAMENTADA DE NO ESTAR INCURSO EN 1:NHABII.10AD 8]
INCOMPATIBILIDAD. :

El proponente certificard bajo ia gravedad de juramento que se entiende iprestado con ia
firma del documento, que no se encuentra incurse dentro de las causdles de inhabilidad e
incompatiblidad establecidas por la ley, que no tiene ¢ la fecha de presentacion de la
oferta deudas con ias entidades del Municipio de Ibagué, con ia Contaduria Piblica. En
caso positivo sefialar si fiene acuerdo de pago vigente indicando su fecha e |den’r;ﬂcu<:|on
con la entidad y montfo conciliado. .

Se verificard su_cumplimiento _en la revisién de la oferfa. PASA ~ NO. PASA.

BIOCIVIL ING SAS PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 711

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la rewmon jUﬂdICO de las
ofertas recibidas, o siguiente:

a) El preponente BIOCIVILING SAS, cumple con todos los documentos de Cobtenido juridico
exigidos en la invitacién a presentar oferta. Continua en el proceso de evaluacién.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO Jt;Ri'DiCO
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PROP DOCUMENTOS DE
N° PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
i BIOCIVIL ING SAS ADMITIDO

IL DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

1. PROPUESTA ECONOMICA Y TECNICA: Se aportard en original firmada por la persona
naiural o por el Representanie Legal si es persona juridica. Lia propuesta deberd efectuarse
conforme con el ANEXO, cumpliendo todas las caracteristicas técnicas exigidas en el
presupuesto de obra. Con su presentacidon el oferente manifiesta que conoce las
condiciones técnicas de la contratacion.

NOTA 1: En la propuesta econémica deberd estar discriminado el porcentaje que compone
el AlU que no debe ser mayor de 25%, so pena de rechazo.

El PROPONENTE deberé redlizar su gjercicio de cdlculo del A.LU. considerando los costos de
personal profesional, técnico v de administracion; servicios generales y de vigilancia; los
costos para ef sistema de seguridad industrial, manejo ambiental y aseguramiento de
cafidad; servicios pUblicos; ensayos de control de calidad; papeleria, registro fotogrdfico,
videos e informes; elaboracién planos record; fransporte y almacenamiento, gastos de
legalizacion, impuestes y pdlizas; vallas, comisiones fiduciarias, y los demds costos, gastos,
impuesios y contribuciones que sean necesarios para el cabal cumplimenito del objeto
contfraciual. Asf mismo deberd estimar el porcentaje corespondiente a los Imprevistos v la
Utilidad.

NOTA 2: Bl oferente no podrd modificar ninguno de los items del presupuesto, en caso de
que esto ocurra o que deje de ofertar un ftem del presupuesto, serd RECHAZADA la
propuesta respectiva.

NOTA 3: B oferente tendrd el deber de verificar que la informacién gue incorpore en la
propuesta econdémica en cuanto al presupuesto de obra, el cual debe ser igual ol anexo
establecido para tal fin, pues debe guardar correspondencia y homogeneidad en cuanioc
a los items, descripcion o detalle, unidad, cantidad con ia informacion registrada en el
presupuesto  oficial publicado, siendo responsabilidad absoluta del proponente sy
maniputacion la cual compromete Unica y exclusivamente al oferente y exime de
respansabilidad al IBAL, por lo gue no aceptard reclamos por dicho concepto.

NOTA 4: £ proponente deberd diligenciary adjuntar en medio fisico y en medio magnético,
Disco Compacto {CD}, transcritos en MICROSOFT EXCEL, la informacién conienida en el
ANEXO. Se aclara que los archivos magnéticos del anexo deberdn ser en todos los casos
iguales a las versiones impresas de dichos anexos.

Dichas versiones magnéticas no constifuirdn parte integral de la propuesta y no servirdn ni
al IBAL ni ¢f proponente como base para alegacionses de ninguna especie ni para suplir o
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sustituir valores o aspectos no oferfados en el medio impreso, pues su Unico objetivo es el
de facilitar ol BAL la elaboracion de las evaluaciones mediante el ahorro de la digitacion
de los cuadros perfinentes, Bl IBAL no conservard ia version mogne’nca presentada.
Consecuentemente sdlo la informacién en medio fisico impresa v firmada serd considerada
parte integral de la propuesta y como soporte legal de ia comparoc#on con las déemas
propuestas v su evaluacion, :

NOTA &: En caso que el oferente no sea ingeniero civil, deberd aportar la propuesta
econdmica suscrita por un ingeniere civil que la avale v este deberd ser !cs misma personda
gue oferte como residente de obra.

LA PRESENTACION DE LA OFERTA EN CONDICIONES DIFERENTES A LAS ESTABLECIDAS EN LA
INVITACION GENERA EL RECHAZO DE LA OFERTA. ‘

BIOCIVILING SAS

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 734-735

Presenta propuesta econdmica por vaoior de
$171.880.000,00 en el Anexo establecido en Id
invitacion 063 de 2022. Asi mismo se verifica por
parte del comité evaluador que el oferente no
sobrepasa el presupuesto oficial del presente
procese y no modifica nmguno deos fterms del
Qnexo. ,

2.- ACREDITACION DE MAQUINARIA. El proponente deberd certificar que cuen’ru Yy pone o
disposicién para la ejecucion de la chra de los siguientes equipos: ;

CANTIDAD EXIGENCIA CARACTERIST!CA

i Motobombas de 3" N/A

] Apisonador fipo saliarin | N/A

Planta eléctrica 110

] voltios v 220 voltios N/A ;
Herramienta menor Picas, palas,
suficiente vy elementos carretilias, barra,
necesarios para la nivel de mano
atencion oportuna de los (burbuia), :
dafos de flexometro, afco,

- VARIAS Urgencia de los redes de | taladro, pulidore vy
dicantarillade. segueta aetc, ’
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, 5 DOCUMENTOS FOLIOS
CAMTIDAD EXIGENCIEA CARACTERISTICA ACREDITACION
" rr PRESEMNTA Y 738
H tactobombaos de 3 NS A CUMPLE
1 Apisoncdoer fipo salfarin MAA PRESEMTA Y 7as
CUMPLE
) Pia:f}?cx eJéciricc:_} 10 A PRESENTAY 736
volfios y 220 vollios CUMPLE
PRESENTA Y 736
CUMPLE
Heromienia menor }
suficiente v PJCGS,_' palas,
elementfos necesarias carsfilos,
parg lo aiencisn barra, nivel de
oporiung de jos :{'gcn; il
" clofios de urouag,
VARIAS Urgencia de fos redes flexdmelro,
de alcantardilods., ared,  ioladro,
pulidore ¥
segueia sfe.

Adicional a ia certificacion deberd aportar documentos soporte de propiedad de los
equipos, o contralc de arrendamiento  financiero  ({leasing), o un conirato de
arrendamiento, o promesa de arrendamiento, en ef que sefiale la disponibilidad del equipo
con las caracteristicas sefialadas, en caso de que le sea adjudicado el conirato.

Se verificard su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA -NO PASA.

3.- ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPO DE TRABAJO. £l contratista deberd acreditar los
siguientes perfiles para su equipo de trabajo: '

EXPERIENCIA EXPERIENCIA ESPECIFICA
- PERSONAL PERFIL GENERAL
. Residente de obra en la
H profesional que ejecucion de mdaximo tres
reporte como
. {3) proyectos de obra
; residentes de obrq, ' S
Un Residente . ) relacionadas con servicios
Profesicnal en deberd contar con o
de obra ST L pUblicos de acueductoy/o
. -, Ingenieria civil, unga experiencia .
{Dedicacién - g alcantariliado. La
especialistaen | general minima de 10 L —
100%) . N o axperiencia se acreditard
Gerencia Integral afos ejerciendo la - - )
. mediante certificacidn
de Obras profesion, contadas g . .
. expedida por ia enfidad
partir de la -~ ot
. confratante o cerificacion
expedicion de la \ .
. : expedida por el contratista
Tarieta Profesional.
g cargo de la obra.
Un Técnico profesional El profesional que Demostrar su vinculacion
Profesional en Saiud reporic como de profesional SISOMA en
SISOMA Ocupacional y/o | profesional SISOMA, |la ejecucidn de mdximo
(Dedicacién | Ingeniero civily/o | deberd contarcon |ires (3} proyecios de obra.
100%) Ingeniero una experiencia La experencia se
ambienial y/o general minima de | acreditard medianie
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ingeniero industrial. tres (3} afos certfificacion iexpedida por
En caso de ser ejerciendo la la enfidad contratante o
profesional en el | profesion, contados a | certificacion .expedida por
drea de la partir de la el confrahs’ra acargodela
ingenieria, debe expedicion dela | obra.
contar con Tarjeta Profesional
Especidlizacién v/o y/o licencia de
maestria en Salud prestacién de
¢ Seguridad servicios en
Ocupacional o en | seguridad v salud en
el Trabgjo. el trabgjo vigente a
ia fecha de cierre del
procaso.

Se aclara gue, en todo caso, si el contrafista requiere de otro tipo de profesional dentro de
la ejecucion de la obra como ingenieros civiles adicionales y/o demds trabajadores como
maestros y personal de obra especifico, estos seran asumidos por el contictista sin que se

implique un costo adicional para el IBAL, pues es para la culminacion ext’rosa vy afiempo de
las obras.

Nota 1. Para acreditar deberd aportar, hoja d vida del personal, cerﬁﬁcadofs de educacion
que acredite el perfil exigido, matriculas profesionales y cerificados de experiencia,
ademds debe adjuntarse carta de compromiso de cada une de los profesionales, para
postularse en esta oferta y en caso de ser adjudicatarios del contrato, ejercer el cargo para
el cual se estan presentando,

Nota 2. El proponenie gue participe como personda natural podrd ser el {eszdeme de obra.
En caso de Persona Juridica, deberd indicar las personas naturales que ejercerdn coda uno
de los cargos exigidos, que cumplan conlos perfiles y experiencia. Bl representante legal de
la persona juidica podrd actuar como residente de Obra si cumple con el perfil v
experiencia exigida.

MNota 3. Se advierte que adicionalmente a esios profesionales, que serdn venflcados por la
entidad al momento de evaluar las propuestas, el proponente en caso de ser seleccionado
debe contar con un {1) auxilior administrativo con dedicacién del 100%, el cual deberd
estar a cargo del contratista y se verificard su pago de némina y pres?ucidnes sociales por
parte del supervisor del contrato, conforme a los datos indicados de este personol una vez
se suscriba acta de inicio.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de ia oferta. PASA -NO PASA,

4.- CERTIFICACION DE HERRAMIENTA, PERSONAL Y SUMINISTRO DE MATEREALES. tiproponente
debera ceriificar que cuenta con disponibilidad para la ejecucion de contrato de
herramienta mayor y menor suficiente para la ejecucion del contrato. Que redlizard el
suministro de todos los materiales establecidos en el presupuesto de obra yique cuenta con
personal de obra con dispenibilidad, capacitade y suficiente para e;ecu’rar el contrato en
el plaro establecido en el mismo, :

Se verificard su cumplimienio en ta revision de la oferta. PASA -NO PASA.
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BIOCIVIL ING SAS PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 729

5.- CUMPLIMIENTO PARA ACTIVIDADES QUE IMPLIQUEN TRABAJOS EN ALTURA. E oferente
deberd acreditar el cumplimiento de io previsto en ia Resolucion No. 1409 de 29 de Julio de
2012 mediante el cual se establece el regiamento de seguridad para proteccion contra
caidas en frabajos en atturas. Para ello debe aportar certificacion jurameniada que indique
que el personal que designara cuando se requiera de esta actividad en desarrollo del
contrato, estd capacitada en trabajos en altura y asume su exclusiva responsabilidad por
su desempeiio.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA -NO PASA.

BIOCIVIL ING SAS PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 730

PRESENTA'Y CUMPLE
FOLICS 714 AL 718 Y 720 AL 728

Cargo Requisitos Minimos CATEGORIA

Aporia Hoja de vida vy copia de tiulo profesional
Formacion Académica: Ingenierc Civil
Titulo de postgrado: Especializacién Gerencia Integral de
Obras

Exp. General: Tarjeta Profesional No. 25202175884CND de
22/10/2009 (Mayor de tres (3] aftos a partir de lo expedicién
de la tarjeta profesional

: Un {1} Exp. Especifica:
BIOCIVIL ING SAS Ingenierc | 1.Contrato por prestacién de servicios suscrifo cor BIOCIVIL
Residente de | ING LTDA para los siguientes proyectos:
Obra -Mantenimiento y adecuacién de la infraestruciura para la
JOHANNA | oplimizacidén y mejoramiento de la red de aduccidén del
MILENA sector paramito vereda la mesita para el acueducto

LINARES urbano y adecuacién del sistema eléctiico de la planta de
CLAVHO tratamiento de agua potable del municipio de san juan de
rio seco Cundinamarca.

-Reposiciéon de o red de dalcantarilado del framo
comprendido enire la calle tercera con la camrera séptima
v la salida vial el Ruby del casco urbane del municipio de
Planadas Tolima.

-Suministro e instalacién a todo costo de rejillas,
mejoramientos y mantenimientos de la red de
alcantarillado para garantizar la prestacion de los servicios
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pUblicos en el municipio de Riobianco Tolimio contempladeo
en el plan de desarrolio rio blanco responde 2020-2023.

CUMPLE

Un {1}
Profesional
SISOMA
LUIS EDUARDC
RENGIFO
ARBELAEZ

Aporta Hoja de vida y copia de tifuio profesiondl.
Formacidén Académica: Ingeniero Civil — Especmhsto en
Gerencia en Seguridad y Salud en el Trabajo.

Exp. General: Tarjeta Profesional No. 702021195131LM de
19/05/2055 :

Exp. Especifica; i

1.Confrato por presiacion de servicios suscn’ro con BIOCIVIL
ING LTDA prestando sus servicios como PROFESIONAL
SISOMA entre el pericdo comprendido del 01 de junic de
2020 dl 31 de diclembre de 2021 pard los siguientes
proyectos:

-Mantenimiento y adecuacion de la m{rqestfucturq parea la
optimizacion y mejoramiento de ia red dé aduccién del
sector paramifo vereda la mesita purq; el acuveducto
urbano y adecuacion del sistema eléctrico de la plania de
tratamientc de agua potable del municipxo de san juan de
rio seco Cundinamarca.

-Reposicion de la red de alccnfcn!iado del framo
comprendido enire la calle tercera con la carreru séptima
y ia salida vial el Ruby del casco urbane dei municlpio de
Planadas Tolima,

-Suminishro e instalacién a todo cosio de reijillas,
mejoramientos y mantenimientos de: la red de
alcantariliado para garantizar la prestacionide los servicios
publicos en el municipio de Rioblanco Tolima contemplado
en el plan de desarrolio rio blanco responde 2020-2023 -

CUMPLE

1

OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Se concluye producto de la revision | ’recnlco de las
ofertas recibidas, lo siguiente:

a) El proponente BIOCIVIL ING SAS, Cumple con los documenios de confemdo t&cnico
solicitados en la invitacidn.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO TECNICO

PROP
NO

PROPONENTE

DOCUMENTOS DE
CONTENIDO JURIDICO

1

BIOCIVIL ING SAS

ADMITIDA -
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IIl. VERIFICACION DE PROPUESTA ASPECTO FINANCIERO DE LA PROPUESTA

Afendiendo lo previsto en la invitacién a cotizar y/o pliego de condiciones, del proceso
en curso, se procede a verificar el cumplimiento de las exigencias financieras del
propongnte Qsi:

CAPACIDAD FINANCIERA - FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA

iNDICES FINANCIEROS. Lo capacidad Financiera se calculara conforme a los siguientes
indicadores que serén evidenciados en ef Registro Unico de proponente de la cémara
de comercio con corte a 31 de diciembre 2020 que aporta el oferente.

Este aspecto no da lugar a puntaje, pero ADMITE O RECHAIZA las propuestas, por tanto,
se considera que CUMPLE FINANCIERAMENTE y en consecuencia es admisible para
realizar ef siguiente andlisis financiero:

a.- LL. indice de liquidez mayor o igual a 1.5 = Activo Corriente / Pasivo Corrfente
b.- LE. indice de Endeudamiento menor o igual ail 50% = (Total Pasivo / Total Activo) x100

c.- Capital de trabajo mayor o igual al 30% del presupuesto oficial = Activo Corriente -
Pasivo Caorriente.

14.4 CAPACIDAD ORGANIZACIONAL:

ta capacidad crganizacional se verificard en el Registro Unico de Proponentes de la
camara de comercio expedido por la Cadmara de comercio a corte 31 de diciembre de
2020 Debidamente renovado en esta vigencia. Este aspecto ADMITE O RECHAZA l&
propuesta,

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: =0
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: >=0

REVISION FINANCIERA: PROPUESTAS

Activo mayor ¢ igual 'dlhéo%
Capital de Trabajo Corriente - del presupuesto $ 1.630.658.752
(Cn Pasivo oficial $172,041,524 CUMPLE
Corriente
- Activo . 29.17
liquidez Comiente / Mayoroiguala 1.5 CUMPLE
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Pasivo
Corriente
{Total Pasive / 0.49
Endeudamiento Total Active) x | Menor o igual a 50% \
100 CL{MPLE

- . . . 814
Rentabilidad del Palrimonio Mavyor oiguala 0 CU MPLE

. . . 0.08
Rentabilidad del Activo Mayor oigual a0 CUMPLE

OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA: Se concluye producto de | rews;on fmcnc;erc: de
las ofertas recibidas, lo siguiente:

B proponenie BIOCIVIL ING SAS, CUMPLE con lo capacidad financiera exngldo en los
térmings de referencia. ‘

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FIN@\NCiERO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CAPACIDAD EINANCIERA

] BIOCIVIL ING SAS ADMITIDA

L EXPERIENCIA

EXPERIENCIA GENERAL Y/O ESPECIFICA: Se exigird un {1} conirato, célebrados con
entidades publicas o privadas, cuye objeto contractual y/o agicance cofresponda ¢ la
CONSTRUCCION O REPOSICION DE REDES DE ALCANTARILLADO, cuya sumdatoria sed igual
o exceda el 100% del presupuesio oficial, expresado en SMLMY que se ac’rucsilzcm conla
siguiente formula; :

VECS= VFC/SMML
VFC= Valor final del Contrato j
SMML= Salario minimo vigente para el afic de suscripcion del confrato

VE= VFCS * SMMLV
VE= Valor de la experiencia
VFCS= Valor final del Conirato en sclarios ,
SMMLV= Salario minimo mensual legal vigente para la actuadl vigencia fiscal (2022)

H conirato presentado deberd estar inscrito en el RUP bajo la siguients clo§if§cacién:
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72 10 15 00: SERVICIOS DE APOYO PARA LA CONSTRUCCION
9314 20 00: DESARROLLC URBANO
83 10 15 00: SERVICIOS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO

Para el cdiculo del valor del contrato en salarios minimos mensudies, se presenta la tabla
de evolucién del salario minimo mensual de manera sucesiva a fitulo de ejemplo:

PERICDO SMLMV
Enero 1 de 2013 a Dic, 31 de 2013 589.500.00
Enero 1 de 2014 a Dic. 31 de 2014 416.000.00
Enero | de 2015 g Dic. 31 de 2015 644.350.00
Enero 1 de 2016 a Dic. 31 de 2016 689.454.00
Enero 1 de 2017 a Dic. 31 de 2017 737.717.00
Enero 1 de 2018 a Dic. 31 de 2018 781.242 .00
Enero 1 de 2019 a Dic. 31 de 2019 . 828.116.00
Enero 1 de 2020 a Dic. 31 de 2020 &77.803.00
Enero 1 de 2021 a Dic. 31 de 2021 1.014.980

NOTA 1: Para cacreditor ta experiencia, el proponente deberd aportar los siguientes
documentos:

a.- Tratdndose de experiencia obtenida en el sector piblico, se deberd acreditar
aportando copia legible del Contrato, con su acta de liquidacion ¢ acta de recibo fingl
de obra.

b.- Tratdndose de experencia obfenida en el sector privado se deberd acreditor
aportandoe copia del Centrato o certificacion expedida por el confratante junto con acta
de recibo de obra. La certificacion o contfrato debe permitir evidenciar las cantidades
exigidas en cada una de los items de experiencia, por fanto, debe tener objeto, vaicr
plazo, estado de enirega v foda la informacion del contfratante que permita su
verificacidn en cuanto o los ML instalados. igualmente, la certificacion deberd indicar
nombre del contratante, Nit, direccidn, teléfonc, email, que permita verificar su confenido.

NOTA 2: No seran consideradas la experiencia que se pretenda acreditar con Ceonvenios
Interadministrativos para cuyo desarrollo se haya subcontratado la totalidad de la
ejecucion de la obra y no se acepiaran contratos de administraciéon delegada, ni auto
cerfificaciones de experiencia.

NOTA 3: La experiencia general v/o especifica aportada, en la que haya actuado como
consorcio o unidn femporal, solo serd tenido en cuenta el porcentaje de participacion en
dicho conirato.
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NOTA 4. Dado que la experiencia es un factor de evaluacién, la misma no s subsanable.
Bl caso que no cumpla con la misma en las condiciones indicadas en o presente
condicién, se incurrird en casual de rechazo.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 718 Y 728

Se verifica de conformidad con el requisite de la invitacion 043 de
1 2022 que la empresa BIOCIVIL ING SAS, acredita la experiencia
requerida a fravés de su representante legal JOHANNA MILENA
LINARES CLAVUO, situacion que se comprueba con la certificacion
del Gerenie General de la Empresa BIOCIVIL ING LTDA JUAN JOSE
PRADA RGJAS, quien mediante documento expedido el dia frece {13)
de enero del 2022 ceriifica los siguientes proyecios:

-Mantenimientfo y adecuacién de la infraestructura para 3{: optimizacién y
BIOCIVIL ING SAS | mejoramiento de la red de aduccidn del sector paramito vereda la mesita
para el acueducto urbano y adecuacion del sistema eléctico de la planta
de tratamiento de agua potable del municipio de san Jucm de rio seco
Cundinamarca.

-Reposicién de la red de alcantarillado del ramo compfendido entre la calle
tercera con la carrera séptima y ia salida vial ¢l Ruby del cusco urbano del
municipio de Planadas Tolima.

-Suministro e instalacién o todo costo de rejilias, megorumlentos y
mantenimientos de la red de alcantarillade para garantizar | la prestacién de
los servicios piblicos en el municipio de Rioblance Tolima contemplado en e
plan de desarrollo rio bianco responde 2020-2023, i

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

PROP. PROPONENTE EXPER!ENC}A

’s BIOCIVIL ING SAS ADMITIDA
IV.  VERIFICACION - PONDERACION TECNICA DE LA PROPUESTA

1. Aspecto Econdmico: 100 Puntos.

Se aplicard el siguiente procedimiento de calificacion econdmica o las proi:sues‘ros hébiles
después de la evaluacion de la oferta juridica, 1écnica vy financiera, el IBAL S.A ES.P. -
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verificara que las ofertas econdmicas no contengan ermrores aritméticos v si es procedente,
efectuard la rectificacion de los errores que encuentre de la siguiente manera:

a.- La rectificacion de los errores aritméticos se efectuard sobre el precio total que resuite
de multiplicar el precio unitario por las cantidades corespondientes.

b.- Si existiere discrepancia entre palabras y cifras, prevalecerd el monto expresadc en
paiabras.

c.- No se aceptardn modificaciones a las cantfidades de obra ni a las unidades de medida
emitidas por LA ENTIDAD CONTRATANTE,

d.- En caso de error en la suma de la lista de cantidades vy precios. el resultado total corecto
serd el que se cbhtenga de revisar dichas sumas.

e.- 5 de las comecciones efectuadas se derivaraln) alguna(s) modificacion(es) en el valor
de las ofertas, el IBAL S.A ES.P — procederd a comunicar a ia Totalidad de los proponentes
la{s} modificacion(es) redlizadal(s). A ia propuesta a la cual se le realice estas correcciones
y que el proponente que no las acepte, su oferta serd cailificada con cero (0) puntos.

f.- Las propuestas hdbiles cuyo valer total corregido esten por fuera del rango comprendide
entre el 5% y el 100% del presupusesto, oficial serdn calificadas con cero {0} puntos y al no
cumplir con este aspecto serdn rechazadas.

*FORMULA DE LA MEDIA GEOMETRICA
Se calcula la media geomeétrica de acuerdo con la siguiente formula:

xRy,

X;= Valor de g propuesta i

N = NUmero de propuestas
Al valor de la media geométrica G se le suma el presupuesto oficial (Po} vy se obfiene un
promedic Bdsico (Pd), el Promedio Basico corrésponde al promedio definitivo.

Pd = (G + Po)}/2

A la propuesta que esté mds cerca del Promedio Definitivo, se le asignardn CIEN {100)
puntfos, Las demds propuestas recibirdn 20 puntos menos gue la anterior, en la medida que
su vator se aleje del Promedio Definitivo, en forma consecutiva, Si se presentan dos o mas
propuestas econdmicas de igual valor, se les asignard el mismo puntaje.

Ninguna propuesta habil obtendrd un puntaje econdmico inferior a cincuenta (50) puntos.
Esto con excepcion de los casos previstos anferiormente, en los cucales se cdiificard con cero
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{0} puntos, por el no cumplimiento de los pardmetros bdsicos para ccni:ficar la propuesta
econdmica.

El valor propuesto de AlU no debe ser mayor de 25%, so pena de rechazo. :!gualmen?é la
propuesta no podrd superar el 100% del valor total del presupuesto oflcmi $0 pena de
rechazo de la propuesia.

ASPECTOS A TENER EN CUENTA PARA LA EVALUACION Y OBTENER PUNTAJE ;

a) No se aceptan propuestas parcidles, el oferente no podrd modlﬁcczr el objeto a
contratar de ser asi incuriria en causal de rechazo

b} En todos los casos debe cumplir con ia totalidad de las carccz‘enshccs técnicas
descritas so pena de causar rechazo de la oferta

¢) Encase de diferencias en la oferta econdmica entre el valor en numefos v letras por
errores aritméticos, prevaiece el valor establecido en letras.

d} La oferta debe presentarse en pesos colombianos y sin decimales.

e] El valor de la propuesta no podrd ser superior al valor del presupuesto oficial
destinado para el proceso contractual, de ser asi genera rechazo.

El comite podré realizar correcciones aritméticas solo con el valor de las cantidades que

debe ser la indicada en el presupussto oficial y su operacién an’rmehc:q con el valor

unitario establecido.

V. CRITERIOS DE EVALUACION

PROPONENTE ASPECTO ECONIMICO TOTAL PUNTOS
BIOCIVIL ING SAS 100 PUNTCS 100 PUNTOS ‘

Vi, RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROé‘UESTA

Con base en el informe, el comité evaluador sugiere ol ordenador del gczfsto el siguiente
orden de elegibilidad, teniendo en consideracion que la propuesta presentada por la
BIOCIVIL ING SAS, acredita las exigencias de la invitacidon N° 063 de 2022.

PROPONENTE Orden de Elegibilidad
BIOCIVIL ING SAS ;

PROPONENTE: BIOCIVIL ING SAS
NIT: 8090060541

REPRESENTANTE LEGAL: JOHANNA MILENA LINARES CLA‘\félJO

DOCUMENTO DE IDENTIDAD: CC 1.032.400.034 de Bogotd

TIPO DE EMPRESA: PERSONA JURIDICA
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INCLUIDOQ

VALOR DE LA OFERTA ECONOMICA IVA | $171.880.000,00

ORDEN DE ELEGIBILIDAD

]

VALOR A CONTRATAR

CIENTO  SETENTA
OCHOCIENTOS
($171.880.000.)
INCLUIDO IVA.

OCHENTA  MIL

Y UN MILLONES

PESOS

En constancia se firma por el comité evaluador, o los 27 dias del mes de enero de 2022

HAROLD R. RODRIGUEZ SANCHEZ
Director Operative

MILENA ALZIATE CRUZ
Abogada Externa

JOSER

CARRASCO BACHILLER

Profesional Especiclizado Grado il

Gestion Financiera






